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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem, implementací, testová-
ním a nasazením mobilní aplikace Life is Skill pro iOS platformu, díky níž se
mohou děti zapojit do soutěže s volnočasovými aktivitami. Pro plnohodnot-
nou účast v soutěži musí aplikace uživatelům nabízet funkcionality, mezi něž
patří možnost vyhledat soutěžní aktivity, načítat body za splněné volnočasové
aktivity pomocí NFC a QR technologií, zobrazit si přehled načtených bodů
a také porovnat své výsledky s ostatními soutěžícími. Hra je implementována
v programovacím jazyku Swift s využitím moderních technologií pro vývoj
iOS aplikací.

Výsledkem práce je mobilní aplikace, jež je dostupná v obchodu App
Store a umožňuje uživatelům s iOS zařízením plnohodnotnou účast ve hře
Life is Skill.

Klíčová slova hra Life is Skill, mobilní aplikace, iOS, aplikace pro děti,
Swift, App Store
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Abstract

This bachelor thesis deals with an analysis, proposal, implementation, testing
and deployment of a mobile application Life is Skill for iOS platform, thanks
to which children are able to join a competition with leisure time activities. To
gain full access to the competition, the application has to offer functionalities
such as a possibility to look out competitive activities, to load the credits for
fulfilled leisure time activities through NFC and QR technologies, to display
a review of loaded credits and also to compare one´s results with other com-
petitors. The game is implemented in a programming language Swift together
with modern technologies for iOS applications development.

The result of the thesis is a mobile application available in App Store and
it enables the users with iOS equipment full access to the game Life is Skill.

Keywords Life is Skill game, mobile app, iOS, app for kids, Swift, App
Store
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Úvod

Dnešní doba moderních technologií dává mládeži velké množství příležitostí.
Hry, sociální sítě a seriály shledávají jako daleko atraktivnější než aktivity,
kterými se v mládí bavili naši rodiče. Děti a mladiství svůj volný čas tráví
s mobilními zařízeními, u počítače nebo u televize a volnočasové aktivity jako
například návštěva kina, kulturních památek, sportovišť či vycházky do pří-
rody jsou pro mnohé výjimečnou záležitostí. Mládež žijící virtuální realitou
často nezná ani okolí svého bydliště. S tímto se rozhodli skoncovat dva muži
z Chomutova. Vymysleli soutěž, ve které účastníci pomocí mobilních telefonů
sbírají bodíky ze soutěžních destiček umístěných na vybraných volnočasových
aktivitách. Nasbírané body jsou započítány do několika soutěží, které jsou
po předem specifikovaném časovém období, tzv. sezónně, vyhodnoceny. Vý-
herci jsou nejen ti nejlepší, ale také náhodně vybraní hráči, kteří se dané
soutěže zúčastnili.

Byl jsem osloven s prosbou o pomoc při vytváření iOS aplikace pro tuto
hru, která má doplnit již dostupnou Android a webovou aplikaci. Myšlenka hry
a implementace iOS aplikace od úplného základu mě natolik zaujaly, že jsem
se rozhodl neziskové organizaci Life is Skill pomoci a vyvinul jsem pro ni plně
funkční aplikaci.

V následujícím textu se budu věnovat celému softwarovému procesu vývoje
mobilní aplikace neboli analýze, návrhu, implementaci, testování a nasazení.
Funkční a nefunkční požadavky zformuluji podle analýzy grafického návrhu
a již existujících systémů hry, tedy webové aplikace, Android aplikace a také
backend API. Při návrhu a implementaci aplikace se zaměřím na použití mo-
derních postupů a technologií pro tvorbu iOS aplikací. V neposlední řadě
navrhnu vhodné strategie testování aplikace a nasadím aplikaci do obchodu
App Store.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření první verze aplikace pro mobilní operační
systém iOS, jež bude umožňovat účast ve hře Life is Skill.

Prvotním cílem je analýza všech již existujících softwarových systémů hry
Life is Skill, mezi které patří backend API, webová aplikace určená pro správu
uživatelského účtu a již dostupná Android aplikace. Provedena bude také ana-
lýza grafického návrhu vytvořeného pro tuto aplikaci. Z analýzy specifikuji
funkční a nefunkční požadavky na aplikaci, vytvořím vhodný softwarový ná-
vrh a následně za pomoci moderních technologií implementuji aplikaci obsahu-
jící všechny vydefinované funkcionality pro první verzi, která bude jednoduše
rozšiřitelná. V neposlední řadě je cílem nasazení a zpřístupnění iOS aplikace
alespoň uzavřené skupině uživatelů. Nasazení musí předcházet vhodné otesto-
vání všech funkcionalit.

Přínosem práce bude vytvoření a zpřístupnění iOS aplikace Life is Skill,
díky níž se mohou do soutěže s volnočasovými aktivitami zapojit také majitelé
iPhone zařízení.
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Kapitola 2
Představení hry a cílové

platformy

V této kapitole se věnuji představení hry Life is Skill, cílové platformy a roz-
dílných přístupů vývoje aplikací pro danou platformu.

2.1 Organizace Life is Skill

”Ústav Life is Skill vznikl jako nezisková organizace se zaměřením na děti
a mládež ve školním věku.“ Hlavním zakladatelem je Mgr. Petr Káš, jenž přišel
s myšlenkou hry Life is Skill, která motivuje děti a mládež k volnočasovým
aktivitám, již v roce 2015.

Příprava této hry, jež je hlavním projektem, byla spuštěna v roce 2017.
Mezi vedlejší projekty patří přednášky pro děti z dětských domovů s názvem

”Chci opravdu do krimu? Která cesta je pro mě vysněná?“.[1]

2.2 Hra Life is Skill
Hlavní podstatou hry je evidence dětí a mládeže ve věku od 6 do 18 let
na všech volnočasových aktivitách registrovaných v této hře, následné vy-
hodnocení a odměnění účastníků.

Každý účastník prokazuje svoji účast na aktivitě načtením virtuálních bo-
díků pomocí mobilního telefonu ze speciální soutěžní destičky. Přehled lokalit
všech destiček je dostupný ve webové a mobilní aplikaci. Volnočasové akti-
vity se dělí do tří kategorií: sport, kultura a ekologie. Motivací pro účastníky
hry není pouze dobrý pocit ze splněných aktivit a vzpomínky, ale v rámci
projektu jsou vyhlašovány soutěže trvající určité časové období, tzv. sezóny.
Po ukončení a vyhodnocení každé sezóny získávají účastníci hodnotné ceny
od sponzorů projektu. Odměňováni ale nejsou pouze nejlepší hráči. První po-
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2. Představení hry a cílové platformy

lovinu cen získávají soutěžící s nejvyšším počtem nasbíraných bodů a druhá
polovina cen je náhodně rozdělena mezi ostatní soutěžící.

V nulté sezóně, která probíhala od května do září 2019, bylo mezi účastníky
rozděleno 50 cen. Mezi výhrami se nacházela jízdní kola, sportovní oblečení,
poukázky na let letadlem či volné vstupné na sportoviště. Momentálně probíhá
první sezóna soutěže a ke dni 22. 5. 2020 je rozmístěno 250 soutěžních destiček
a hra má 431 aktivních uživatelů.[2]

Zisk bodů
Body se načítají pomocí mobilní aplikace z destičky osazené NFC čipem nebo
QR kódem. Tyto destičky jsou umístěny na registrovaných zájmových místech.
Přehled všech lokací destiček je v mobilní i webové aplikaci.

Bod lze načíst po splnění volnočasové aktivity nebo pouhým navštívením
místa s destičkou. Dle [3] lze ve hře získat:

• Bod za pravidelnou docházku do klubu: ”Člen jakéhokoliv spor-
tovního či zájmového klubu získává bod za účast na pravidelném tréninku
nebo schůzce. Bod si načte na určeném místě pomocí svého mobilu.“

• Bod za sportovní aktivitu: ”Bod lze získat za návštěvu sportoviště
mimo členství v klubu. Bod je získán po vstupu na sportoviště a načtení
pomocí mobilního telefonu. Z jednoho sportoviště lze získat pouze 1 bod
za den. Pokud jsou na sportovišti různé sporty a je-li to technicky možné,
může být umožněno získání bodů z různých sportů jednoho sportoviště.“

• Bod za kulturní aktivitu: ”Bod za návštěvu kulturní akce. Je možné
získat 1 bod z jedné akce za den.“

• Bod za ekologickou aktivitu: ”Bod za účast na ekologické akci. Je
možné získat 1 bod z jedné akce za den.“

• Bod za zájmové místo: ”Bod je získán za návštěvu kulturní památky
nebo turistické atrakce. Jedná se například o hrad, zámek, tvrz, rozhlednu

[…]

a znovu se obnovil na počátku nového roku, kdy měl počet stažení rostoucí
tendenci a v dubnu i květnu si aplikaci dohromady stáhlo více jak 100 uživa-
telů.
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Obrázek 7.2: Počet stažení [42]

Aktivita uživatelů

Největší průměrná denní aktivita uživatelů byla zaznamenána v dubnu (obr.
7.3). V tomto měsíci byl denní průměr aktivních uživatelů 26. Podobně jako
počet stažení i aktivita uživatelů ke konci roku klesala. V únoru a březnu začala
aktivita uživatelů postupně růst a svého vrcholu nabyla v dubnu a květnu.

Obrázek 7.3: Aktivita uživatelů [42]
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7.5 Budoucnost
Cílem práce bylo vytvoření první verze aplikace pro hru Life is Skill, jež ob-
sahuje funkcionality s nejvyšší prioritou. U aplikace se počítá s dalším rozší-
řením.

První část plánovaných rozšíření se týká soutěže. Již v dodaném grafic-
kém návrhu byl nástin několika nových funkcionalit, mezi které patří přehled
událostí a zpráv pro hráče, notifikace a možnost vytvoření vlastního avatara
z částí obličeje a doplňků, které by se hráčům zpřístupňovaly za získané body.
První verze aplikace podporuje pouze jednu soutěž. V dalším rozšíření se po-
čítá s podporou více soutěží pro jednoho uživatele. Mělo by se jednat o soutěže
pro nové hráče, soutěže kategorií bodů a jiné.

Aplikace momentálně umožňuje načítání bodů, pouze pokud je uživatel
připojen k internetu. S potřebným připojením k internetu může mít uživa-
tel v lesích či uvnitř historických budov problém, a načítání bodů by proto
mělo být umožněno i v offline režimu a po připojení k internetu by mělo dojít
k synchronizaci. Aplikace by také měla umět v offline módu předběžně zvali-
dovat bod, tedy zobrazit uživateli, jestli je načtení bodu platné. V aplikaci mi
chybí přehled chybně načtených bodů, proto navrhuji přidat novou obrazovku,
na které by děti viděly alespoň posledních pár nevalidních načtení.

Platforma iOS nabízí také další vychytávky, které by zpříjemnily používání
aplikace. Navrhuji přidání podpory FaceID a TouchID pro přihlašování a vy-
tvoření Today widgetu s denní aktivitou uživatele. Přidání podpory pro iPad
by rozšířilo portfolio zařízení, s jejichž pomocí je možné se účastnit hry.

Zařízení od modelu iPhoneXS a iPhoneXR umožňují čtení NFC na pozadí.
Toho by bylo možné využít a po detekci Life is Skill čipu na pozadí otevřít
aplikaci.

Mobilní aplikace je klíčovým prvkem celého systému. Bez ní není umožněno
načítání čipů. Proto doporučuji v budoucnu nasadit i další metody testování.
Šlo například o snapshot testy, které vytvoří snímek obrazovky naplněné daty
a při každém spuštění porovnávají referenci s aktuálním snímkem, nebo také
UI testy, s jejichž pomocí lze kontrolovat zobrazení prvků na obrazovkách nebo
jestli jsou všechny obrazovky dostupné. Všechny testy by měly být spouštěny
automaticky. Proto navrhuji vytvoření CI pipeline, která před každým pull
requestem automaticky spustí build aplikace a poté všechny testy. Výsledky
těchto testů by mohly být odesílány do e-mailu nebo komunikačního kanálu
Slack.
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem vytvořil plně funkční iOS aplikaci pro soutěž
Life is Skill. Aplikaci jsem také nasadil do obchodu App Store a nyní je již
plně využívána soutěžícími.

Aplikace umožňuje uživateli vytvoření nového účtu, načítání bodů pomocí
NFC a QR technologií, zobrazení mapy s aktuální polohou a lokacemi do-
stupných volnočasových aktivit, profilu s přehledem historie načtených bodů.
Zobrazuje také statistiky soutěže společně s výhrami, kontaktování organizá-
torů soutěže rovnou z aplikace a zobrazení pravidel soutěže.

Při tvorbě této práce jsem postupoval podle vytyčených cílů. Pro správný
návrh aplikace bylo důležité se seznámit se hrou Life is Skill, jejími pravidly
a již existujícími softwarovými systémy hry, tj. Android aplikací, webovou
aplikací a REST API. Důkladná analýza mi pomohla při výběru architek-
tury a technologií, jež jsem použil k realizaci. Zvolená MVVM architektura
společně s funkcionálně reaktivním programováním se ukázaly jako správně
zvolená kombinace, jelikož mi umožnila snadnou rozšiřitelnost jednotlivých
verzí aplikace o nové funkcionality, oddělit odpovědnosti jednotlivých kom-
ponent a zvolit vhodnou strategii pro testování business logiky pomocí unit
testů. Po dokončení vývoje a otestování každé z dílčích verzí bylo potřeba pro-
vést proces nasazení aplikace do obchodu App Store. Během tohoto procesu
jsem se potýkal s řadou komplikací a ukázalo se, že nasazení aplikace není
vždy tak jednoduché, jak by se mohlo zdát.

Celý proces vývoje iOS aplikace byl pro mne přínosem a natolik mne
nadchl, že jsme se s neziskovou organizací domluvili na pokračující spolupráci
při údržbě aplikace a vývoji dalších funkcionalit.

V budoucnu by bylo možné aplikaci rozšířit o funkcionality zmiňované
v sekci 7.5, mezi něž patří například načítání bodů bez připojení k internetu
či přidání podpory pro iPad zařízení. Zvolený proces verzování zabíral mnoho
času a spíše mě zdržoval, jelikož jsem si pull requesty kontroloval sám. Tento
proces bych v budoucnu vylepšil vytvořením tzv. CI pipeline s automatizova-
ným spouštěním testů a nasazením k testování po každém pull requestu.
