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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Auto řádně realizoval iOS aplikaci pro podporu aktivit dětí a mládeže. Zadání bylo řádně splněno ve všech bodech. Oproti
zadání navíc zajistil plné nasazení aplikace pro reálné využití na App Store.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná práce obsahuje menší množství překlepů, avšak ty nijak nesnižují pěkné zpracování textu. Text je informačně bohatý
a poměrně dobře čtivý. V práci jsem neodhalil vážné chyby nebo nepřesnosti. Z těch drobných bych uvítal například lepší
zpracování Use case diagramu či lepší vysvětlení plánovaného uživatelského testování, u kterého není napsáno, kdy, kým, či
kde.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Za nepísemnou část považuji vlastní iOS aplikaci Life is Skill. Ta je plně použitelná, funkční a plně dostupná všem uživatelům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost výsledku - iOS aplikace je nesporná. Již ji máme v plánu s dcerou využívat při výletech do severních Čech, kde
jsou dostupné samotné body zájmu. Rád bych zde autorovi vzkázal důležitost budoucích testů použitelnosti celého řešení.
Zde však autor dostal podklad a je pochopitelné, že se s tím hlouběji nezabýval. Například proces registrace odradí mnohé
budoucí uživatele. Uživatel je nucen kromě jiných údajů vyplnit i email a telefon u dítěte, a následně email a telefon u
zákonného zástupce. Tyto údaje nesmí být stejné. Jako rodič jsem s tím měl osobně problém a navrhoval bych povinně sbírat
pouze informaci o číslu a emailu na rodiče. Navíc je nutné emaily ověřit. Proces je únavný a z mého pohledu zbytečný (u
dítěte). Dále by bylo velmi vhodné, nechat uživatele používat aplikaci i bez registrace s možností se později zaregistrovat a
účastnit se tak soutěže dobrovolně. Ne každý chce soutěžit, ale body zájmu / aktivity by si rád takto zaznamenával. Tyto
prvky považuji za vysoce podstatné pro lepší všeobecné rozšíření a uživatelský komfort.
Toto však nikterak nesnižuje využitelnost práce autora, ta je výborná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Zvažovali jste snadnější průchod registrací? Je takto náročná registrace opravdu z Vašeho pohledu nutná?
2. Jak jste myslel informaci o plánovaném uživatelském testování v horní části strany 37?
3. Tušíte jak jsou zabezpečeny data v backendové části?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově je práce provedena zodpovědně a z výsledku lze vyčíst, že práce autora opravdu bavila. iOS aplikace je dostupná pro
každého ke stažení na App Store, což po autorovi ani nebylo v zadání požadováno. Výsledek práce mě přesvědčil, a tak
doporučuji práci k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Podpis oponenta práce: